
Kuratorn och traumaspecialisten Savannah Rosén vill integrera andlighet i psyko­
terapi inom offentlig vård. Att föra in samtal om andlighet i psykoterapirummet 
ligger enligt Savannah i linje med ett biopsykosocialt perspektiv och att vården 
enligt Socialstyrelsen ska vara personcentrerad. Det handlar om att respektera 
individens andliga behov och att använda de transcendenta erfarenheterna som 
en resurs i terapin samt att integrera andligheten i vardagslivet.
Text Katarina Johansson  Foto Angelika Avangeline Wahlström

Integrera andlighet  
i psykoterapi
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avannah Rosén är 
kurator, specialiserad 
på traumabehandling. 
Efter många år inom 

yrket håller hon nu på att vi-
dareutbilda sig till psykotera-
peut. Vid sidan av sitt ordina-
rie arbete inom den offentliga 
vården vid en krismottagning 
i Göteborg har hon nyligen 

också startat en egen 
privat mottagning och 

tillsammans med 
en kollega lanserat 
podden ”Psykotera-
pi och andlighet”.

Savannah berät-
tar inledningsvis 

att ungefär 50 procent 
av de människor som hon 

möter professionellt har 
andlighet, någon form av tro 
eller spiritualitet med sig till 
terapirummet. 

– Att inte inkludera andlig-
het i sådana kurativa sam-
manhang om personen har 
behov av det skulle vara kon-
stigt, säger Savannah. Enligt 
Socialstyrelsen ska vård dess-
utom vara personcentrerad, 
vilket i praktiken innebär att 
prata om det som är viktigt 
för personen. Har man haft 
det tufft i livet, kanske varit 
med om trauma i barndomen 
eller svåra livshändelser kan 
andlighet vara hjälpsamt. Det 

är med andra ord jätteviktigt, 
men det kan också ställa till 
det. Transcendenta tillstånd 
kan väcka en längtan och 
göra att man vill komma bort 
från vardagen, liknande ett 
drogberoende eller flykt från 
livet här och nu.

SAVANNAH MENAR att 
skillnaden mellan tillståndet 
”där” och ”här” kan leda till 
en split.

– När man är ”där”, i det 
transcendenta tillståndet, är 
allt väl, allt är kärlek, allt är 
”icke två”, allt hör ihop, allt är 
”familj”, men det kan vara en 
stor kontrast till det som är 
”här” i vardagen, exempelvis 
smärta, sorg eller ensamhet. 
Jag arbetar med att hjälpa 
klienten att få ihop det så att 
hen kan tillgodogöra sig and-
ligheten i sitt vardagsliv.

SAVANNAH FRAMHÅLLER 
vikten att få med kroppen 
och föra in det andliga i den 
fysiska kroppen. 

– Har klienten en historia 
med trauma märks det i 
kroppen och nervsystemet 
som ett kroniskt stresspå-
slag eller posttraumatiskt 
stressymptom. Ett anknyt-
ningstrauma kan exempelvis 
vara att genomgående inte 

ha blivit sedd, älskad eller 
tröstad. Psykoterapi kan då 
behövas för att bearbeta det 
som klienten har varit med 
om så att kroppen kan bli 
lugn och trygg och klienten 
förstår sig själv. Terapeuten 
kan i sådana situationer lyfta 
in transpersonella erfaren-
heter i terapirummet, till 
exempel genom att göra en 
guidad visualisering för att få 
kontakt med den kärlek som 
klienten kände ”där” under 
den transcendenta erfarenhe-
ten och föra in det i kroppen 
”här” och nu. Hur härligt det 
än var ”där” förstår klienten 
också, som efter exempelvis 
en nära döden-upplevelse, att 
livet ”här” är viktigt. 

INTRESSET FÖR för andlighet 
och terapi är både professio-
nellt och djupt personligt för 
Savannah.

– Jag upplevde redan som 
barn transcendenta tillstånd 
av kärlek och ljus. Det kändes 
helt naturligt för mig och var 
det viktigaste i mitt liv. Som 
vuxen sa min inre guidning 
till mig att jag behöver få 
ihop det andliga med det psy-
kologiska traumat i mitt liv. 
Det ledde till att jag började 
läsa psykologi. Jag arbetade 
då bland annat som medita-

S
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FAMILJ Man och en 
dotter på 10 år.
BOR Kungälv.
YRKE Kurator 
på en krismot-
tagning.
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förföljer dig, för 
att förlösa dig”. Vigdis 
Garbarek.
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”Psykoterapi och andlig-
het” (finns där poddar 
finns) och egen privat 
mottagning.
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tionslärare och med kroppstera-
pi och frigörande dans. Det blev 
en viktig vändpunkt i mitt liv 
och en inre resa på två ben. Det 
som har varit hjälpsamt för mig 
vill jag nu föra vidare till andra. 

SAVANNAH ANSER att det är sär-
skilt viktigt att ta med det andliga 
när man arbetar med trauma.

– Trauma handlar om frågor 
om liv och död och då måste 
man få prata om det andliga 
och existentiella frågor i tera-
pirummet. Det ingår också i 
humanistisk psykologi och kan 
även inkluderas i det som inom 
offentlig vård kallas ett biopsy-
kosocialt perspektiv. 

– Jag tar aldrig upp andlighet 
om inte att klienten tar upp det, 
förtydligar Savannah. Jag kan 
leda in till samtal genom att 
ställa frågor som ”Vad har varit 
hjälpsamt för dig?” när perso-
nen exempelvis lider av ångest. 
Klienten kan då berätta att bön 
eller änglar har varit hjälpsamt. 
Vi har vanligtvis träffats några 
gånger innan det kommer upp 
och skapat en tillit, men ibland 
kan det komma direkt vid första 
telefonsamtalet. 

INTE SÄLLAN INLEDER klienten 
samtalet om egna andliga erfa-
renheter med ”Du kommer nog 
tycka det här är tokigt, men …”. 

Det andliga 
är för mig  
självreflektion, 
oavsett vad  
man gör, som  
en konstant inre 
bön. Det är ett 
sätt att leva.

▲



Vad är Mad studies?
Mad studies är ett nytt framväxande 
interdisciplinärt forskningsfält som 
samlar forskare, terapeuter, ”över-
levare av psykiatrin”, anhöriga och 
konstnärer för att utforska och förstå 
psykisk ohälsa. Begreppet myntades av 
Richard A. Ingram 2008 och har vuxit 
fram från funktionshinderrörelsen, 
feminism och queerteorier. Rörelsen 
kritiserar framför allt konventionella 
biomedicinska förklarings- och be-
handlingsmodeller, medikalisering och 
diagnostisering. De framhåller att det 
är en mänsklig rättighet att få hjälp 
med sitt lidande utan att patologiseras. 
I stället för terapeuters och forskares 
tolkningsföreträde lyfts individens egen 
berättelse och erfarenhet fram som 
kunskaps- och meningsbärande. Det 
kan också vara lättare att i det offent-
liga samtalet föra fram detta utifrån 
ett socialt och de utsattas perspektiv.
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– De vill på så sätt för­
säkra sig och visa att de är 
införstådda med att det kan 
uppfattas som att de skulle 
vara galna. Då ligger bollen 
hos mig som terapeut att göra 
något med det. De flesta tera­
peuter bortser från klientens 
berättelse, undviker ämnet 
och går snabbt vidare. Det 
krävs mod att stanna kvar 
och till exempel be klienten 
berätta mer om bönen eller 
änglarna och hur det kändes 
då. Vanligtvis berättar de då 
att de upplevde lugn. Jag me­
nar att det är jätteviktigt att 
ha med detta som en resurs 
i vardagen och i terapin. En 
person som exempelvis kallar 
sig ateist ska också bekräf­
tas i det som har hjälpt hen. 
En terapeut ska varken föra 
över sin egen tro på klienten 
eller undvika det som kan ha 
varit hjälpsamt för klienten, 
oavsett vad det är, utan vara 
följsam utan att döma. Det är 
personcentrerad vård och ett 
professionellt bemötande. 

EN KLIENT KAN i terapirum­
met också behöva prata om 
negativa erfarenheter av det 
andliga.

– Klienten har kanske varit 
i en andlig miljö som har va­
rit gränslös och skrämmande. 
Jag kallar det ”andlig gasligh­
ting” när man tar olika tros­
satser, till exempel att allt 
är kärlek, och använder det 
onyanserat och okärleksfullt, 
som att allt är okej. Det kan 
vara allt från rena övergrepp 
till grupptryck. Klienten kan 
behöva bearbeta sin egen 
historia så att hen inte låter 
sig domineras eller dominera 
eller övertyga andra om att 
hens sanning är den enda rätta.

ENLIGT TIDIGARE forskning 
finns det samband mellan 
trauma och andliga erfaren­
heter även om de kan inträffa 
spontant när och var som helst. 

– Man kan även söka sig till 
andliga miljöer för att man 
vill något mer och komma 
bort från exempelvis smärta 
och brister i barndomen, 
men risken är som sagt att 
det blir en split i personen. 
Det är därför det är så viktigt 
att kombinera andlighet 
med psykoterapi. Känsliga 
människor som exempelvis 
håller på med meditation och 
får en energetisk upplevelse 
som de inte kan hålla kan 
komma in på områden som i 
vårdsammanhang kallas för 
psykos och hallucinationer. 
Upplevelsen blandas då med 
obearbetat psykologiskt 
material och innebär således 
inte bara kärlek och ljus. För 
mig handlar det inte om att 
ta bort smärta utan leva med 
det för att kunna vara hel som 
människa. Hel som i helig. 

I DET SVÅRA kan man påmin­
na sig om den transcendenta 
upplevelsen och låta det vara 
en referenspunkt. 

– Vad sa den? Jo att allt är 
ett, allt är kärlek, allt är väl. 
Det innebär att även smärtan 
här och nu är väl. Tyvärr har 
vi i en västerländsk kontext 
konstruerat en dualitet 
mellan gott och ont som inte 
stämmer med verkligheten. 
Det kan också finnas en vilja 
att undvika smärta men den 
transpersonella aspekten kan 
hjälpa oss att hålla smärtan, 
att orka känna och bearbeta 
den. Det innebär att våga vän­
da sig inåt och ta kontakt med 
klumpen i magen i stället för 

att söka sig utåt, till exempel 
till sociala medier, eller vilja 
fly bort till det transcendenta. 
Det andliga är för mig själv­
reflektion, oavsett vad man 
gör, som en konstant inre bön. 
Det är ett sätt att leva.

FÖR SAVANNAH handlar 
det med andra ord om att 
integrera andligheten i det 
vardagliga livet.

– Vardagen är också ett 
mysterium. Det är liv ma­
nifesterat. Mysteriet är här 
och nu, inte där. För mig är 
andlighet en väldig personlig 
inre resa, men i västerländsk 
kultur har andlighet kommer­
sialiserats. När folk pratar 
om upplysning låter det som 
att de vill bort härifrån, men 
de människor som jag har 
träffat som har realiserat sig 
själva har realiserat ”ett icke 
två”, att allt är ett eller vad 
man vill kalla det. Det kan 
kallas ”living transcendence”, 
det är ett ”trait”, en egenskap 
som genomsyrar personens 
liv, och inte bara ett ”state” 
eller tillfälligt tillstånd.

SAVANNAH HAR nyligen tagit 
steget fullt ut och kallar sig 
numera aktivist.

– Det har varit en mognads­
process att våga komma ut 
ur det andliga skåpet. Vi är 
många som inte har vågat 
prata om våra transcendenta 
erfarenheter eftersom sekulä­
ra normer har varit så starka. 
Det andliga har heller inte 
varit något som man som te­
rapeut tar upp i fikarummet. 
Samtidigt finns det forskning 
som visar att tro och andlig­
het kan vara jättestarka hopp­
ingivande mekanismer. Jag 
har blivit modigare med åren 

En terapeut ska varken föra över sin egen tro på 
klienten eller undvika det som kan ha varit hjälpsamt 
för klienten, oavsett vad det är, utan vara följsam 
utan att döma. Det är personcentrerad vård och ett 
professionellt bemötande.

TERAPIFORMER SOM  
INKLUDERAR ANDLIGHET
Det är framför allt inriktningar som 
transpersonell psykologi som inklude-
rar andlighet i den mänskliga erfaren-
heter och terapiformer inom humanis-
tisk psykologi, exempelvis existentiell 
terapi, gestaltterapi och logoterapi. 
Huvudinriktningarna inom svensk of-
fentlig vård är kognitiv beteendeterapi 
och psykodynamisk terapi, varav den 
första dominerar. Oavsett inriktning 
och terapeutens utbildning handlar det 
om terapeutens intresse för andlighet 
och mod att föra in det i terapirummet.
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och den ökade friheten som 
medelåldern bär med sig. 

NÅGOT SOM OCKSÅ har givit 
mod är Savannahs magister-
uppsats ”Att bemöta en and-
lig kris inom en professionell 
kontext – ett Mad studies per-
spektiv på medikaliseringen av 
transpersonella erfarenheter” 
vid Institutionen för socialt 
arbete vid Göteborgs univer-
sitet. I studien har Savannah 
intervjuat nio professionella 
terapeuter, bland annat om hur 
de har fått ihop ett naturve-
tenskapligt biopsykologiskt 
perspektiv med en transperso-
nell andlig förståelse.

– Ofta betraktas dessa två 
paradigm som varandras mot-
satser. Studien visar att delta-
garna har fått jobba med att få 
ihop det. Det är först när de har 
gått i pension som de har vågat 
prata öppet om det, men aktu-
ell forskning om psykedeliska 
droger som behandlingsmetod 

vid exempelvis ångest och 
depression kan också göra det 
lättare att prata om det idag.

DET HAR OCKSÅ blivit vanli-
gare att klienter i terapirummet 
berättar att de använt psykede-
liska droger på egen hand.

– Det är framför allt 
klienter i 30-årsåldern som 
delger det. Vissa har positiva 
erfarenheter som kan ha lett 
till genomgripande föränd-
ringar men flertalet har haft 
negativa, svåra och förvir-
rande erfarenheter som de 
inte har fått ihop med sitt 
vardagliga liv. Inte sällan 
finns tidigare trauma med 
smärta i klientens historik. 
Det saknas dessutom en in-
tention med den symboliska 
resan som finns med vid en 
professionell behandling. Det 
kan också vara svårt för kli-
enten att prata om det i andra 
situationer av rädsla för hur 
hen ska bli bemött. 

MÅNGA AV SAVANNAHS vän-
ner som är psykoterapeuter 
pratar också mer öppet och 
vill att det ska pratas mer 
om det andliga utan att bli 
bedömd utifrån ett naturve-
tenskapligt paradigm. 

– Vi som har ett transper-
sonellt och humanistiskt 
perspektiv ska också få höras 
och inte enbart de som har ett 
biopsykologiskt perspektiv 
och tycker att det är trams. 
Samtidigt som det inte är 
mainstream är det ändå det 
på något sätt. Det finns en 
större öppenhet för det and-
liga idag.
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Nya återförsäljare hälsas välkomna!

Spiritual bypassing
En terapeut behöver också vara 
medveten om vad som kallas ”spiritual 
bypassing”. Det innebär att klienten 
använder andlighet som ett sätt att fly 
eller undvika svårigheter i vardagen 
som hen behöver ta itu med, exempel-
vis relationsproblem. 

McDonaldisering 
McDonaldisering är ett begrepp för 
kommersialisering av i det här fallet 
andlighet, till exempel McSpirituality 
och McMindfulness. Begrepp som 
”spiritual materialism” och ”spiritual 
narcissism” innebär att andlighet blir 
en del av eller används av egot för att 
prestera och framhäva sig själv och 
sina ”andliga framgångar” i stället för 
att tryggt landa i sig själv.

Plus mer
www.savannahrosen.se
Podden ”Psykoterapi och andlighet”.
Savannahs magisteruppsats: 
www.gupea.ub.gu.se/handle/ 
2077/79324 
Mad studies: www.madinsweden.org
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